De interventione ad processiones.

§. 83. 8. Præterea præcipimus in virtute Spiritus Sancti, sanctæ obedientiæ, et sub præcepto; nec non sub pænâ excommunicationis majoris læsententiæ, omnibus, et singulis religionis nostris tam prælatis, quam subditis cujuscumque gradus, et conditionis sint; atque ordinis, vel professionis existerint, ut nullo modo (data opera) per se, neque per alios intrumittant mulieres, neque puellæ etiam septem annorum minores intra septa monasterii; nec aliis ad id opitulentur, neque jam ingressis feminis associantur (intelligantur autem sub hac prohibitionem fore comprehensa omnia loca quæ ad clausuram quomodocumque pertineant, ut sunt dormitoria, officinæ omnes, et etiam claustra, atque vallati

De exclusionemulierum, et etiam puellarum a septis monasteriorum.

horti) secus autem facientes, si prælati sint, ultra prædictam censuram per sex menses ab officio suspendantur; si vero subditi ex choro addictis voce, et loco totidem mensibus careant. Laici tamen atque donati proportionabiliter puniantur. Volumusque, ut juxta qualitatem delicti hujusmodi pœna unicuique augeatur. Hæc autem censura, et pœna non incurritur in casu processio- num supra posito numero præcedenti, ubi propria pœna taxatur. Sub eodem præcepto prohibemus introductionem mulierum etiam puellarum septennio minorum in hospitibus, ubi dugant nostri religiosi.

De modo in-  
cendi, dum  
egreditur a  
monasteriis.

§. 84. 9. Fratres omnes simul incedant, communiter exeuntes, nec permittatur, aliquem a communitatis consortio separari. Cum vero ad aliqua in ordine permessa egrediuntur, novissimum, humilioremque locum studeant eligere. Priori non liceat extra domum in oppidum, ubi constructum est monasterium fratres mittere absque sociis solemniter professis sub pœna tam eunti, quam mitenti gravis culpæ. Idem sit de suburbiis oppidi, in quo adest conventus ordinis: extra oppidum vero idem servetur, nisi quando religiosi de uno conventu in alterum transferuntur, aut iter duodecim leucarum facturi sint, vel gravi interveniente necessitate, accedenteque tunc provincialis licentia, quæ cum commode haberi non possit, prior de consensu trium clavariorum similem facultatem concedat ubi aliter fieri non potest. Studeantque provinciales, sive visitatores hujus, et aliarum rerum ad clausuram spectantium observantiam diligenter inquirere.

De non mit-  
tendis patribus  
ad patriam.

§. 85. 10. Nullus absque socio, nisi per patrem generalem fuerit dispensatum in suam patriam mittatur, nisi alias in eo sit monasterium ordinis: sub pœna privationis vocis, et suspensionis ab officio per unum mensem exeunti, et mittenti.

De benedictio-  
ne postulanda  
in exeundo, et  
redeundo ad  
conventum.

§. 86. 11. Omnes religiosi sive sint conventuales, sive hospites, tam exeuntes a conventibus, quam redeuntes genibus flexis, indutique pallio benedictionem a præsentibus domorum accipiant: idemque faciant prælati inferiores quando in conventu adsunt prælati superiores, et coram sanctissimo Sacramento, tam exeuntes, quam redeuntes breviter orent, redeantque hora competenti, nempe mane ante meridiem, vespere vero ante lucis occasum; qui vero noctu venerit, die sequenti in terra comedat.

§. 87. 12. Exeuntes nullum aliud negotium, nisi a prælato designatum agant, si vero aliquod necessarium occurrat, eo peracto cum domum pervenerint priori aperiant, et idem omnino servetur in agentibus iter. Præcipue vero statuimus, ut in oppido ubi conventum habemus, quando fratres ad iter agendum exeunt, vel cum redeunt, sæcularium domos expressa licentia non ingrediantur sub pœna reclusionis in propria cella per octo dies.

De negotiis  
agendis ab iis  
qui licentiam  
de exeundo  
obtinuerunt.

§. 88. 13. Studeant maxime prælati ne religiosi extraneorum, etiam consanguineorum negotiis occupentur: ne exterioribus rebus implicati suæ professionis obliviscantur. Quare nullus sæcularium negotia sine superiorum licentia procuret.

De negotiis  
prohibitis.

§. 89. 14. In sociis assignandis, prælati cum omni circumspectione, prudenterque se gerant, et nullus designatum socium sub gravi pœna audeat non admittere, vel alium importune petere.

De sociis assi-  
gnandis.

§. 90. 15. Tempore capituli generalis, vel provincialis, fratres iter non faciant, nisi ad ea negotia peragenda, quæ nulla ratione possunt differri.

De itinere non  
faciendo tem-  
pore capituli  
generalis.

§. 91. 16. Potissimum vero prælati omnibus elaborandum est in monasteriis adeo jugiter permanere, ut cæteri eorum exemplo libenter domi permaneant, et alia incommoda excusentur. Visitent præterea singulis noctibus clausuram per se, vel per superiorem, clavesque secum, vel alibi observent, ne unquam tantum malum eveniat, ut quis absque prælati licentia clausuram egredi attentet. Quod non tantum de priore, sed etiam de vicario, vel conventus præside intelligendum est.

De exemplo  
a prælati præ-  
bendo.

## CAPUT DECIMUM

### De modo servando in petendis eleemosynis

§. 92. 1. Quoniam in petendis eleemosynis magna cupiditas sub specie boni corda subintrare solet, unde spiritualis ruina religiosorum animis paratur, et sæcularibus molesti, nimis onerosi, imo et contemptibiles fieri solent: statuimus, ut fratres nostri ad eleemosynas, quæ singulis totius anni hebdomadis ostiatim medicantur; nunquam egrediantur neque petendæ eleemosynæ causa in areas tendant, neque etiam in aliis oppidis hoc permaneant sub pœna suspensionis ab officio per duos menses prælati infli-

De modo ser-  
vanda in pe-  
tendis eleemo-  
synis.

genda: subditis vero gravis culpæ per quinque dies; quæ omnia per donatos, vel fratres laicos permittimus. Quod si contingat alicui conventui graviter egerere, tunc prædicator domus, vel aliquis religiosus ex senioribus ad idque muneri obnoxium aptioribus comitatus parochi, vel aliqua venerabili persona (prout priori videbitur expedire) in oppidum pro petenda eleemosyna egrediatur.

De laicis mittendis extra oppidum pro petendis eleemosynis.

§. 93. 2. Si necessariam fuerit extra oppidum pro petendis eleemosynis exire, stricte præcipimus, ut hoc nunquam per religiosos choristas, sed præcise per laicos, vel donatos fiat, nec cum ordinis dedecore omnium rerum species postulentur, sed eos tantum terræ fructus, quos communiter in populo a religiosis postulari consuetum est.

De diminutione religiosorum deficientibus modis pro eorum sustentatione.

§. 94. 3. Prælati vero, qui hunc debitum modum servantes suos conventus nequeunt sustentare, numerus religiosorum a provinciali diminuat. Hortamur in Domino, et sæpius in visceribus Jesu Christi superiores omnes monemus, ne terrena cælestibus, humana divinis præferentes subditorum salutem ac proinde proprium (cum eorum rationem teneantur reddere) pro vili, ac temporali lucro tot periculis exponant.

De veteris eleemosynis.

§. 95. 4. Nemo audeat suo nomine eleemosynam pro parentibus, consanguineis, aut pro aliis extraneorum necessitatibus postulare, aut accipere. Neque prælati præter patrem generalem, possint ad hoc licentiam præbere, sub pœna reclusionis talem eleemosynam postulanti secundum qualitatem culpæ. Si vero contingat alicujus religiosi patrem, vel matrem urgente, et gravi opprimi inopia, tunc ille certiolem faciat p. generalem; ipse vero examinata eorum necessitate, et cæteris inspectis circumstantiis, eis meliori modo, quo possit juxta paupertatem ordinis, et de consensu p. generalis subvenire poterit: ut sic religiosi ab hac cura, et sollicitudine liberentur. Neque ullo modo eis permittatur de hoc per se tractare, vel in eo se intromittere. Noverintque omnes fratres ordinem, seu prælatos ad subveniendum eorum parentibus raro teneri.

De eleemosynis pro missis.

§. 96. 5. Stricte præcipimus, ne in aliquo conventu recipiantur plures eleemosynæ pro missis, quæ intra mensem persolvi non possint, sub pœna suspensionis ab officio per tres menses prioribus, aut vicariis infligenda. Po-

tissimum vero provincialibus sub pœna inobedientiam præcipimus, ut pœnam prædictam exequantur, ordinationemque nostram maximo zelo curent adimpleri. Quod non tantum de eleemosynis ab ipso prælato receptis, sed strictius de receptis ab antecessoribus intelligi volumus. Ut autem rectius observetur priores in capitulo provinciali per instrumentum juratum a tribus claviis subscriptum fidem reddere de ejus adimplerione teneantur. Qui secus fecerit in capitulo provinciali ad officia ordinis nominari, aut eligi nequeat. Prius autem provincialis, in ejus conventu mature discussione facta, si exploratum habuerit, debito non satisfacisse, atque testimonium prædictum malitiose non attulisse teneatur capitulo provinciali rem totam in forma, faciente fidem aperire.

De distributione missarum.

§. 97. 6. Cum ob sæcularium devotionem major accesserit numerus missarum, quam in eo conventu persolvi possit, prior præcedente provincialis consensu in eos conventus distribuat, ubi citius persolvantur dummodo benefactorum mens non obstet: alioquin ultra vires omnino non recipiantur, sub pœna gravis culpæ per tres dies.

De erogatione eleemosynarum pro missis obtenturum.

§. 98. 7. Nullus religiosorum pro se aut aliis personis, sed tantum pro suo conventu missarum eleemosynam recipiat. Itinerantibus vero liceat pro itineris tantum expensis hoc facere dummodo ad conventum ad quem mittuntur cum majori, quam sex argenteorum debito non perveniat, et de eadem re superiorem conventus certiolem reddant sub pœna juxta gravitatem culpæ, vel excessus. Nunquam tamen pro una missa, nisi unum tantum stipendium recipiatur, neque ulla ratione dicantur missæ anticipatæ pro incertis personis, vel eleemosynis, quæ postea forte recipientur; neque pro eis applicari poterunt sub pœna suspensionis ab officio per quatuor menses iis, qui in aliquo horum deliquerint: aliaque a sacris pontificum constitutionibus ad hanc rem statuta serventur.

## CAPUT UNDECIMUM

### De hospitibus, et itinerantibus

§. 99. 1. Universi fratres apostolorum vestigia sequentes, si vires sufficientiant, pedestres incedant, non valentes id servare jumentis, vel aliis ex humilioribus animalibus utantur. Delinquentesque in hoc corrigantur, et pœ-

De hospitibus, et itinerantibus.

næ gravi per tres dies subiaceant, et priventur voce, et loco secundum qualitatem culpæ. Itinerantes in oppido, ubi sunt ordinis conventus non comedant alibi, neque hospitentur, sub pœna gravis culpæ. Qui una nocte extra conventum remanserit, officio, voce, et loco sex mensibus careat. Si vero duabus noctibus ultra prædicta in carcerem mittatur per quindecim dies. Quod si plus temporis remanserit augeatur supplicium secundum qualitatem delicti.

De receptione  
hospitum.

§. 100. 2. Statuimus, quod priores locales, aut præses nostri ordinis hospites devote, benigneque recipiant, et tam eis, quam eorum iumentis nullam necessitatem objicientes, diligenter, et cum charitate provideant, sub pœna gravis culpæ. Et cæteri religiosi erga eos fraternaliter se gerant ut moris est apud nos, eorumque communiter pedes labentur, maxime si pedestres incesserint: idemque circa religiosos aliorum ordinum, et præsertim pauperes observetur.

De delinquentibus non recipiendis.

§. 101. 3. Delinquentes qui ad nos confugerint, nullatenus recipiantur, neque pro eorum defensione, liceat religiosi nostris iudicibus, aut aliis iustitiæ ministris contentiose se opponere, sub pœna suspensionis per sex menses. Et ut nullus aditus sæcularibus pateat in nostris conventibus ministri, et famuli sæculares ( quantum possibile est) non admittantur. Existentibus vero inter nos, aut aliis quibuscumque, religiosorum cellas ingredi non permittatur, nisi gravibus, honorabilibusque personis, prior id aliquando concesserit. Sæculares non hospitentur in nostris conventibus, nisi rarissime, et pro gravi causa, et tunc nullatenus fiat in dormitoriis nostris, aut inter religiosos, aut cum nimio apparatu, qui modum nostro instituto debitum excedat.

De licentia  
obtinenda ad  
iter faciendum

§. 102. 4. Nullus iter agat sine licentia in scriptis a prælato obtenta, et in eâ omnino tempus in itinere consumendum designetur: quod nemo prætergrediatur, sub pœna reclusionis per dimidium temporis, quo excessit. Quod ut exactius, et fidelius observetur prælatus, vel præses domus diem, mensem, et annum, quo religiosus iter aggreditur non quidem numeris, sed expressis verbis cum propria subscriptione omnino in licentia subjiciat. Teneanturque cum ad domos nostras pervenerint religiosi, omnes cujuscumque conditionis sint, statim post acceptam benedictionem dimissorias literas prælatis ostendere, sub pœna gravis

culpæ ipsis vero non ostendentibus prælati, absque ulla personarum exceptione eas exquirant, et legant. Neque ullus religiosus missus ad unum oppidum audeat aliud sine licentia adire.

Similis ut supra.

§. 103. 5. Nullus ad regalem curiam, nec ad locum ab ea per unam leucam distantem, data opera accedat, nisi licentia in scriptis a patre generali obtenta, sub pœna suspensionis ab officio, vel vocis, et loci per dimidium annum. Poterit tamen provincialis illius provinciæ, in qua curia residet religiosos sibi subditos in conventum curiæ sicut in alios suæ provinciæ mittere. Caveat tamen ne ii pro negotiis in curia peragendis mittantur nisi prius consulto patre generali.

§. 104. 6. Transacto ab itinere uno die omnes religiosi tam conventuales, quam hospites choro, cæterisque communitatis observantiis intersint, nisi longo itinere fatigatis plus otii prælatus indulgeat. Omnes etiam post primum diem pro intentione conventus celebrent, adstringanturque mandatis, sive præceptis omnibus positis, sive imponendis in illa domo, et in omnibus prælatis obediant, sicut cæteri conventuales. Ubi vero fuerint duo monasteria, qui hinc inde accedant statim ut ipsi conventuales omnibus præceptis obedire teneantur: primo autem die pro conventu unde exierunt debent applicare missam.

De otio indulgendo fatigatis itinere.

§. 105. 7. Hospites, qui prælatorum munere non funguntur, statim priori conventus negotium proprium exponant, neque aliquid emanant, aut mutuo accipiant inscio priore. Quod si in aliquo conventu detineri cogantur, nullas pecunias apud se reservent, sed intra octavum diem, eas omnes in arcam trium clavium, sub pœna gravis culpæ per quinque dies, deponant. Priores vero teneantur omni cura, et fidelitate depositum servare sub pœna suspensionis ab officio.

De licentia obtinenda ad emendum, vel mutuo accipiendum.

§. 106. 8. Prælati religiosi omnibus provideant, itinerantibus de omnibus necessariis: ipsi vero maxime studeant, ut in viarum expensis, ut veri pauperes se gerant, et bonum exemplum omnibus præbeant: neque ipsi licentis ulla ratione utantur.

De exemplo paupertatis præbendo in itinere.

§. 107. 9. Si fratres itinerantes deliquerint a viciniore priore recludantur, seu corrigantur secundum qualitatem delicti. Et quia aliqui Romam confugiant, correctionem regularem fugientes (ex quo superbiores, ac elatiores contra suos prælatos evadunt)

De correctione delinquentium

ideo nullus religiosorum nostri ordinis ad Romanam curiam temere, et sine licentia superiorum secundum apostolicas, et nostras constitutiones, accedat, sub pœna apostasiæ, et privationis perpetuæ ab officiis ordinis. Quod si fuerit ex fratribus choro non deputatis per dimidium annum scapulari privetur.

De facultate patris generalis, mittendi religiosos in casibus prohibitis.

§. 108. 10. Pater generalis facultatem habeat mittendi religiosos eo quo sibi expediens videbitur nisi in casibus in nostris constitutionibus prohibitis. Provincialis vero tantum pro sua provincia, et per spatium triginta leucarum in ejus circuitu. Prioris tamen localis usque ad duodecim leucas facultas tantum extendatur. Quos omnes hortamur, ut omni studio contendant ne religiosi sine gravi necessitate itinerentur: quia nullibi, experientia testante, spiritualis eorum salus, plusquam in itinere periclitatur.

De discrimine non servando inter fratres congregationis Hispaniæ, et Lusitanæ.

§. 109. 11. Si aliquando contigat, Italiæ congregationis fratres in Hispaniam pervenire, sine ullo discrimine nisi tantum majoris gratiæ, et favore apud nos sicut cœteri fratres nostræ familiæ hospitentur, eisque officia, et obsequia omnia fratribus nostris, tam in salute, quam in infirmitate debita exhibeantur, idem servetur cum fratribus nostri Lusitanæ.

## CAPUT DUODECIMUM

*De abstinentia carniû, et de jejuniis, et comestione fratrum.*

De abstinentia carniû.

§. 110. 1. Caute admodum tam in esu carniû quam pulmentorum, cum eis coctorum procedatur. Declaramusque nomine pulmentorum non venire sanguinem, carnes tritas, et intestina: et nemini concedantur, nisi exigente infirmitate, vel debilitate sicut in regula sancitur. Si quis sine licentia, et causa carniû vescatur, aut exculenta similia a regula prohibita ab extraneis receperit, vel in cœlla servaverit, pro prima vice pœna gravi per decem dies omnino puniatur, pro secunda vero per integrum mensem in carcerem detineatur. Prælati vero qui occulte, aut horis insolitis carniû vescatur duobus mensibus ab officio suspendatur. Quod si aliquando eo relaxationis pervenerit, ut cum sæcularium scandalo comedat carnes officio statim privetur, et voce passiva per triennium, eademque pœna puniatur, si notabili parti communitatis absque necessitate illas exhibeat, aut eis vesci

permittat. Qui vero absque necessitate pulmenta cocta cum carniû notabili parti communitatis tam extra, quam intra conventum concesserit tribus mensibus ab officio suspendatur.

§. 111. 2. Ut autem esus carniû a regula prohibitus perfecte vitetur, ejusque periculo, quod extra domos nostras esse nobis constat, omnino occurratur, et scandali occasio penitus abscindatur: præcipimus in virtute Spiritus Sancti, sanctæ obedientiæ, et sub præcepto omnibus, et singulis nostris fratribus, ne extra conventum carnes comedant, nisi licentiam a nostris prælatis habeant in scriptis, quorum conscientiam oneramus ne nimis faciles sint in hujusmodi facultatibus tribuendis, nisi propter infirmitatem, aut debilitatem, aliasve justas ob causas; alioquin subjaceant pœnæ gravibus culpis statutiæ secundum formam regulæ, et constitutionum propter infirmitatem, vel debilitatem, ut in regula habetur.

De licentia obtinenda pro esu carniû extra conventum.

§. 112. 3. Statuimus quod fratres nostri jejument, sicut regula præcipit a die exaltationis sanctæ Crucis, usque ad diem Resurrectionis. Declaramus tamen in diebus quatuor Natalis Domini, Circumcisionis, Epiphaniæ, et sanctæ matris nostræ Theresiæ, tum propter ordinis consuetudinem, in aliquibus, cum propter solemnem in toto orbe, et præcipue apud nos, in omnibus lætitiâ, jejuniû observari haud debere. Præterea præcipimus, ut jejuniû servetur omnibus diebus ab Ecclesia statuti, nec non in omnibus feriis sextis per annum (excipitur ea in qua incidit festum sanctissimæ Mariæ matris nostræ de monte Carmelo, Assumptionis, et s. p. nostri Eliæ) in tribus diebus rogationum ante Ascensionem Domini, et vigiliis festivitatum primæ, et secundæ classis beatæ virginis Mariæ, Corporis Christi, patris nostri Eliæ, et in die sancti Marci nisi in dominica venerit, in die parasceves comedant tantum panem, et aquam. Declaramus denique itinerantes qui pedestres incedunt juxta habere causam, ut regulæ jejuniis absolvantur.

De temporibus jejuniis.

§. 113. 4. In jejuniis ordinis, quamvis vere jejunia ecclesiastica sint, poterunt tamen priores circa esum lactiniorum ex speciali privilegio summorum pontificum, prout sibi videbitur expediens disponere in aliis vero ecclesiasticis jejuniis servetur usus, et consuetudo universalis Ecclesiæ. Præterea refectiuncula vespertina in jejuniis ordinis, ex pane, et aliquo terræ fru-

De facultatibus prioris super dispensatione circa esum lactiniorum.

ctu decocto fiet: in jejuniis autem ecclesie ex pane, et aliquo pomo, nisi necessitas pomi loco aliquid igne coctum ad arbitrium praelati tribuere postulerit. Ita tamen refectiuncula vespertina fiat, et nunquam excedatur modus et mensura jejunii, neque aliquid pro ea ministretur quod in jejuniis Ecclesie non liceret.

De hora prandii.

§. 114. 5. Hora prandii erit semper hora undecima ante meridiem, præterquam in jejuniis Ecclesie in quibus prandium erit hora undecima cum dimidio; cœna autem, seu refectiuncula vespertina fiet post completorium et conscientie examen persolutum, ita ut cœna sit ultimus communis actus, exceptis diebus in quibus cœna sumitur extra refectorium, quia tunc cœna fiet hora septima, et postea dicetur completorium hora competenti ad arbitrium praelati. In octava autem Corporis Christi servetur in hoc antiqua ordinis consuetudo.

De communi refectorio addeundo.

§. 115. 6. Decernimus præterea ut hora prandii omnes fratres legitime non impediti ad communem refectorium, ut regula statuit, conveniant, vitenturque quantum fieri possit plures mensæ. Extranei vero, et maxime sæculares raro, et caute ad refectorium admittantur. In communi mensa sacra lectio, (ut a regula decernitur) adhibeatur, ut non solum exterior homo, sed etiam interior Dei verbo pascatur. Quare præcipimus, ut post lectionem sacre Scripturæ aliqua pars nostrarum constitutionum ex iis tantum, quæ ad communes, et generales ordinis mores spectant, lingua vernacula legatur, (exceptis diebus festivis, et quando adsit aliquis extraneus) et postea aliquid ex devotis, et spiritualibus libris, et singulis sextis feriis nostra regula perlegatur, omniaque alia serventur, quæ in ordinario circa refectorii lectionem ponuntur. Quare in refectorium maximum silentium debet observari.

De vetita communi refectio-  
ne extra refectorium.

§. 116. 7. Extra refectorium non permittatur communis refectio, nisi ob aliquam justam et rationabilem causam, idque ultra viginti quatuor vices non fiat in anno. Neque aliquis sine licentia praelati extra communem mensam edat, aut bibat, sub pœna unius discipline. Hortamurque omnes praelatos ne extra communis refectio-  
nis horam aliquid edendum communitati præbeant, ut sic sobrietas religiosa servetur.

De manducationibus extra

§. 117. 8. Religiosis nostris extra domos nostras praelati nulla ratione

edere permittant, nisi apud aliorum ordinum conventus principes, praelates, aut alias honorabiles personas, quod tamen raro, matureque concedatur. Liceatque poscente id pietate, et interveniente aliqua perurgenti causa religiosos apud patrem, vel matrem, fratrem, aut sororem quatuor, vel quinque vicibus in anno manducare.

conventum  
permissis.

§. 118. 9. In refectoriis nostris æqualia fercula, æqualiaque condimenta quod numerum, qualitatem, et quantitatem omnibus tam praelatis, quam subditis ministrentur: neque aliquid adversum, vel diverse conditum alicui confertur, nisi de prioris dispensatione, sub pœna gravis culpæ, tam danti, quam recipienti, sub qua pœna idem præcipimus fratribus in secunda mensa comedentibus, ne scilicet aliis alimentis utantur, quam in prima: nec qui in ea præsidet aliquid extrordinarium alicui concedat sine licentia praelati. Præterea in communi refectorio nullatenus carnes vel earum jus pulmentave cum eis cocta, etiam religiosis infirmis, sive aliis personis ministrentur; sed locus intra refectorium sufficienter distinctus ad hoc deputetur, in quo solum sedeant, qui carnibus vescuntur, et in hoc etiam loco sæcularibus, vel religiosis alterius ordinis nullo modo carnibus vesci permittatur.

De æqualitate  
in cibis, et  
condimentis  
servanda.

§. 119. 10. Praelati de omnibus ad victum spectantibus secundum ordinis consuetudinem religiosi provideant, singulorumque necessitatibus sublevandis, veri patris officio fungentes, vigilanter incumbant, ut ipsi sui ipsorum curam, sollicitudinemque deponant. Si vero praelati incuria, aut propter conventus inopiam aliquid ex necessariis defecerit, religiosi suæ professionis memores, et Christi Domini paupertatis imitatores discant penuriam pati, praelatumque humiliter de sua necessitate admoneant, quod si non se emendaverit, poterunt id provinciali denunciare. Si vero praelatus convictus fuerit; subditis necessaria denegare, juxta gravitatem delicti omnino puniatur.

De consuetudine servanda  
in spectantibus  
ad victum.

§. 120. 11. In refectoriis nostris mappæ non apponantur. Et ut humilitas in omnibus servetur utantur gravioribus vasis tam in mensis, quam pro portandis ferculis: attendantque praelati ut munditie, et compositioni religiosæ in refectoriis nostris maxime invigilent, ita ut omnia devotionem, decentiam, et ornatum juxta statum nostrum, redoleant. Quod ut aptius fiat, omnes in refectoriis cochleare, et

De humilitate  
servanda in re-  
fectoriis.

fornucula ad tenendos cibos ligneis utantur.

De mortificationibus ordinariis, et extraordinariis frequentandis.

§. 121. 12. Hortamur vero tam prælatos, quam subditos, ut mortificationes inter nos ab initio ordinis in refectorio assuetas tam ordinarias, quam extraordinarias studeant frequentari: præcipue prælati in hoc, sicut in aliis se cæteris præbeant exemplum.

De frugalitate servanda etiam in solemnitatibus.

§. 122. 13. Tam in professionibus, quam in primis missis celebrandis, et solemnibus diebus frugalitas religiosa servetur: omninoque, quantum fieri possit sæculares ad refectoria non admittantur. Et circa communem refectioem, ac præcipue in ejus quantitate maxima uniformitas in totius ordinis, et omnium provinciarum conventibus omni tempore servetur; neque prælati hoc quantum ad communitatem mutare possint, neque ullam varietatem, aut novitatem permittant.

De confessione culparum post coenam faciendâ.

§. 123. 14. Finita cœna sive vespertina refectiuncula surgat ostiarius, et illa die acceptas eleemosynas in refectorio referat. Omnibus præterea diebus, exceptis solemnioribus, zelator lævissimorum culpas præsentanti coram omnibus referat, vel ipsi fratres de suis culpis se accusent, et si præses, aliquid adverterit, cum charitate corrigat. Accusatus vero a zelatore continuo se in terram prosternat, et nulla proposita excusatione inde non surgat, nisi signo facto a præses, qui breviter accusatos corripiat, et pœnitentiam secundum exigentiam injungat. Statuimusque ut in refectorio culpæ non dicantur nisi coram prælato, vicario superiore vel præses conventus, quibus absentibus omnino culpæ omittantur.

De fractis vasculis suspensis collo afferendis in refectorio.

§. 124. 15. Fracta ab aliquo vasa suspensa collo ab eodem in refectorio portentur. Exhortamur prælatos, seu præses nostrorum conventuum, ut laudabilem consuetudinem conferendi religiosis disciplinas etiam pro lævibus culpis observari curent tam in refectorio quam in capitulis.

De usu cocholæ.

§. 125. 16. Liceat demum nostri ordinis religiosi sumere extra claustra indicam potionem (vulgo dictam cocholæ) intra claustra vero eadem portione uti illi tantum possint, quibus prælati ob infirmitatem, aut debilitatem ex medici consilio prælaudatam potionem adhibendi facultatem indulgeat.

## CAPUT DECIMUMTERTIUM

*De honesta animi remissione post prandium.*

§. 126. 1. Sanctorum patrum exemplis, et quotidiana experientia edocemur, ad regularem disciplinam tuendam, non abesse, sed prodesse plurimum, quandoque fratribus honestam, et cum virtute conjunctam jucunditatem concedi, ut sic ab arctis religionis observantiis, et assidua contemplatione animum reficiant, et postea strenue et viriliter, ad assuetos redeant labores. Post prandium igitur per dimidiam horam, præterquam in hebdomada majori conveniant omnes fratres in unum locum, ubi una mutuis colloquiis (extraneis nunquam presentibus) in Domino delectentur. Vespere autem hujusmodi recreatio non habeatur a festo exaltationis sanctæ Crucis usque ad kalendas mensis junii, exceptis dominicis, et festivis diebus, in solemnitatibus primæ classis nostri ordinis, et in die angelici doctoris sancti Thomæ in quibus, et in cæteris diebus a kalendis junii usque ad sanctæ Crucis exaltationem, dictam recreationem vel in horto, vel in alio loco commodo haberi volumus per unam horam ante completorium, quod semper dicetur hora septima præter octavam corporis Christi, et dies in quibus cœna sumitur extra refectorium, quia in his servanda sunt, quæ in n. 5. capituli præcedentis stabiliuntur. Novitii vero, et professi, qui sub disciplina magistrorum sunt, seorsim ab aliis professis recreentur, nisi aliquando, et id quidem raro, superior aliter fieri mandaverit.

De honesta animi remissione post prandium.

§. 127. 2. Oportet autem confabulationes religiosorum spirituales, aut honestas esse: ideo a prælatis murratoria, detractoria, scurrilia, aut dicacia verba non solum prohibeantur, sed severe, et irremissibiliter puniantur: et quidquid nostro statui est alienum, aut minus decens in communi non permittatur, ut sunt confabulationes de genealogiis, de patriis, de factionibus, nationibus, communitatibus, et aliis similibus, quæ animi neque ædificationem, neque jucunditatem pariunt: summoque studio reiiciantur contentiones, quæstiones, quæ etiamsi de rebus honestis sint, et multo magis ludi arceantur manuales; sed omnia humiliter, sincere, et honeste tractentur, servatis tamen semper gra-

De confabulatione tanore.

vitae religiosa, et aliis circumstantiis status, temporis, loci, et personarum: et dum aliqui loquuntur ceteri taceant ut confusioni locus non detur. Transgressores vero pro prima vice puniantur poena unius disciplinae: pro secunda vero pro qualitate culpae augeatur poena, quam praelatus teneatur applicare sub poena gravis culpae per unum diem; quae omnia, ut rectius serventur, curent praelati recreationibus interesse.

De numero eorum, qui otii gratia a conventu exire poterunt.

§. 128. 3. Conventus, aut major pars illius, remissionis gratia, nunquam possit extra domum exire: si vero numerus sufficiens religiosorum ad officia communitatis maneat, minor pars otii causa extra conventum in agrum egredi possit: sed hoc semel tantum in singulis mensibus fiat, minimeque ibi pernoctabunt.

De sacris representationibus per religiosos faciendis

§. 129. 4. In quacumque solemnitate quantumvis maxima representationem tam per saeculares quam per religiosos exequendas in conventibus, aut collegiis nostris omnino interdiciamus sub poena gravis culpae: praelatis vero suspensionis ab officio per unum mensem.

## CAPUT DECIMUMQUARTUM

### De habitu nostrorum religiosorum.

De habitu religiosorum.

§. 130. 1. Habitus noster ejus sit conditionis, ut corpus decenter contegat, ac nuditatis repellat verecundiam; dicente apostolo: *Habentes autem alimenta, et quibus tegamur, his contenti sumus.* Sint igitur vestimenta fratrum laeae, ejusdem formae in omnibus, confecta ex rudiore sago, coloris grisei, retinentia tamen naturalem colorem absque aliqua tintura. Habitus sit strictus, latitudinem duodecim palmorum in inferiori parte per circuitum habens, et ad summum si magnitudo corporis sic postulaverit quatuordecim non excedat: a terra duobus digitis distet ad minus, ejusque manicae sint strictae, et versus manum unus palmi latitudinem habentes, ac eadem mensura in interiori tunica servetur. Brachialia vero, sive dimidiae manicae, aut vestes cum globulis nisi tantum ligneis aut ex sago non permittantur: in manicisque nullo modo eisdem globulis fratres utantur. Scapulare sit ejusdem sagi, et coloris, latitudinem unius palmi, et dimidii non excedens, uno palmo a terra distans. Capitium ejusdem materiae sit, quod strictum, et angu-

stum, et secundum consuetudinis ordinis fiat, itant tergo alius quatuor digitis a zona distet. Zona sit corii nigri, latitudinem duorum digitorum habens, quae tantum rudi fibula ossea, vel ferrea stringatur. Tunica exterior sit eodem sago, et ejusdem grisei coloris, habitu paulo strictior, ac brevior tam in manicis, quam in inferiori parte in qua sit altior habitu ad minus tribus digitis. Interior vero tunicella sit ex stamenia alba lanea absque lini aliqua mixtura, longitudine genua complectens, brevioresque aliis vestimentis manicas habeat cum apertura competenti, ut fratres possint se apte disponere ad disciplinas recipiendas. Femoralia lanea, et de licentia praelati, etiam lanea semper portentur; neque ultra quatuor digitis infra genua pretendantur. Ad emungendas vero nares panniculis nunquam sericis; sed laneis, vel exilinis, (vulgo de Algodon) aut alia humili materia, et colore honesto confectis tantum utantur. Pallium ex eodem rudi sago albi coloris angustum, et absque aliqua plicatura fiat ejusdem formae, quae semper usitata est apud nos duobus palmis, hoc est dimidia ulna a terra distans. Capitium vero ex eadem materia confectum ejusdem figurae, et magnitudinis sit, ac griseum; quod si quis aliis vestimentis, aut aliter factis induatur gravi poena per tres dies, aut majori secundum qualitatem culpae puniatur, et poenitus hujusmodi vestibus expolietur, et visitatores operam dabunt, ut ab hac vestimentorum forma recedatur nunquam.

§. 131. 2. Infirmis et debilibus priores secundum eorum indigentiam interiores alias vestes possint concedere, dum tamen sint religiosae et honestae, et ejusdem fere materiae, ac exteriores, vel alterius similis. Ejusdem qualitatis vestibus utantur tam laici, quam choro deputati, tam novitii, quam professi. Et ut novitii a professis signo patenti discernantur, aliquo nexu scapularis anterior pars ex utraque parte cum posteriori neetur. Donati vero induantur omnino tam in habitu, quam in pallio ex eodem sago griseo sine monachali caputio. Habitus autem quatuor digitis distet a terra: scapulare vero et pallium sit aliquantulum brevius.

De vestibus infirmorum, et debilibus.

§. 132. 3. Prohibemus deinde, ne quis vestibus, aut aliis rebus lineis natus, nisi pro infirmitate, et cum expressa praelatorum licentia sub poena gravis culpae. Infirmi vero propter alio-

De vestibus prohibitis.

rum ædificationem caveant ne vestimenta linea exterius appareant.

De galero concesso itinerantibus.

§. 133. 4. Præterea omnibus itinerantibus, galerus albi coloris concedatur. In quolibet conventu sit aliqua persona honesta destinata ad lavanda omnia religiosorum vestimenta, neque alicui permittatur alteri sua vestimenta abstergenda tradere.

De sandaliis, et eorum structura.

§. 134. 5. Fratres nostri omni tempore discalceati incedant, utantur tamen sandaliis confectis tantum ex canabe, vel sparto, aut ligno, ita ut superiori parte nuditas pedum appareat, et in eis ea forma servetur tam in materia, quam in aliis, quæ communi consuetudine est recepta. Nec in cruribus caligas portent, nisi ex necessitate, et cum licentia, aut itineris ratione. Pedalibus tantum pro infirmitate, et de prælatorum consensu utantur, et nemo e domo poterit cum eis ad oppidum egredi, nisi rarissime, et cum socio illos non ferente; ratione tamen itineris permittantur, dummodo id solum fiat cum prædicta necessitate, et licentia.

De lectulis religiosorum.

§. 135. 6. Idem pro lectulis utantur fratres corticibus arborum, aut tabulis cum ladicibus laneis, aut aliis cooperturis non varii coloris, sed simplicem, et naturalem retinentibus, pellesque insuper regulariter addantur, et præcipue in provinciis, ubi magis frigus viget: usumque linteorum, vel culcitrarum omnino prohibemus, nisi pro evidenti necessitate a priore concedantur, sub pœna gravis culpæ per unum diem, cervicalibusque omnes utantur laneis.

De vestibus adhibendis noctu temporis.

§. 136. 7. Cum habitus a monacho nunquam debeat separari: statuimus, ut fratres in tunica, vel scapulari longitudinalis unius palmi, et dimidii, latitudinis vero unius, et accincti omni tempore dormiant; infirmi vero minori utantur. Et ne mors eos absque suo habitu reperiat, nunquam eum debent deponere. Si quis sine scapulari dormierit, si sanus fuerit in terra commedat.

## CAPUT DECIMUMQUINTUM.

### *De silentio, et locutione fratrum.*

De silentio, et locutione fratrum.

§. 137. 1. Cum justitiæ cultus, silentium sit, omni tempore, et loco silentio debent fratres nostri studere; maxime vero dicto completorio (ut regula præcipit) usque ad primam sequentis diei, omnes silentium teneant. Quod

ut melius observetur; completorium omni tempore hora septima ante cenam, aut refectiunculam vespertinam dicatur juxta quæ in cap. 12. et 13. statuta sunt; et post sumptam cenam illico ad cellas se recipiant (nisi quis in ecclesia orationi vacare velit) neque ibi strepitum ullo modo faciant. Silentii vero tempore ea tantum, quæ minime differri possunt in cella prioris breviter tractentur. Serveturque laudabilis religionis consuetudo, hac hora tabellis mediationem aliquam denunciandi. Et silentii transgressores unam disciplinam accipient.

§. 138. 2. Præterea silentium omni tempore servetur in choro, refectorio, dormitorio, sacristia, et claustro. In cellis autem fratrum, et in meridiana quiete, sive dormitione, quilibet strepitus evitetur, et in officinis, et cæteris domi locis numquam clamorose, sed modeste, et submissa voce fratres nostri cum opus fuerit loquantur. Neque unquam in claustris seorsim vel cum sæcularibus deambulent, neque ibidem cum eis confabulentur, sed ad alia honesta, et ad id deputata loca (quæ in omnibus conventibus construi conveniens est) recedant.

De silentio servando in choro, refectorio, sacristia, et claustro.

§. 139. 3. Hortamur deinde cum apostolo, ut fratres se invicem honorent, ita tamen omnino sæculi urbanitates, et sæcularia verba, tam in salutationibus, quam in confabulationibus, et epistolis, neque inter nos, neque cum sæcularibus admisceantur. Si quis alteri convitiöse, ac minus reverenter loquatur, pro qualitate culpæ severe puniatur.

De urbanitate adhibenda inter fratres.

§. 140. 4. Nemo alterum nostri ordinis religiosum, nomine paternitatis, aut reverendissimi, etiam ipsum patrem generalem, neque doctoris, neque magistri, præsentati, aut alio titulo honorifico vocet; sed indistincte sacerdotes omnes reverentiæ nomine, et non sacerdotes charitatis titulo, sub pœna gravis culpæ appellenur: benevolentiae, atque debitæ submissionis causa prælatos, et procuratores generales, servata proportione (patrem scilicet generalem, definitores; et procuratores generales in toto ordine, provincialem in sua provincia, nec non eos qui hujusmodi officiis functi fuerint, atque actuales definitores provincie, et unumquemque priorem in suo conventu) religiosi omnes patrem nostrum appellabunt.

De titulis singulis fratribus adsignandis.

## CAPUT DECIMUMSEXTUM

*De infirmorum cura sollicite procuranda*

De cura infirmorum.

§. 141. 1. Infirmorum cura ante omnia adhibenda est, ut sicut revera Christo ita eis serviatur. Magno igitur studio prælatis curandum est, ut infirmis ita necessaria ministrentur, ut nec sæculi delicias, nec consanguineorum affectum desiderent. Quo ut commodius fiat, eligatur a communitate in capitulo per secreta suffragia infirmorum minister timens Deum, diligens, ac sollicitus, charitate, et patientia præditus, qui ab omnibus aliis feriat, quando id necessitas postulaverit, huic curæ semper intendat, quique medicorum iussa exequi opportune, et cuncta alia necessaria præstare studeat.

De cura a prælatis præbenda

§. 142. 2. Prælati vero non aliter ac patres filiorum subditorum teneantur curam gerere, eisque secundum medicorum consilium de necessariis providere, neque in procuranda infirmorum salute, cæterisque ad eorum solatium necessariis unquam admittenda est paupertatis excusatio. Prælatique, si fieri potest, quotidie ægrotos visitent, et omnem humanitatem eis exhibentes, eos ad patientiam cohortentur, et ut sacramenta Ecclesiæ, suo tempore eis conferantur procurent: ne (quod absit) absque eorum sumptione infirmi aliquando decedant. Insuper studeant, ut singulis hebdomadis ad minus ægri, qui in lecto decumbunt, cælesti se sanctissimi sacramenti pabulo reficiant. Prælati, circa infirmorum curam negligentes, ita ut infirmus periculum notabile ob alicujus rei defectum incurrat, vel absque sacramento aliquo moriatur per unum annum officio careant: cæteri vero officiales arbitrio prælatorum graviter puniantur.

De decreto dato a definitorio Salamantica servando.

§. 143. 3. Præcipimusque ut decretum definitorii datum Salamantica 1771 circa valetudinaria providenda, et infirmorum curam, et consolationem omnino servetur. Ægroti vero se infirmos pauperes esse sæpe recolant, pauperumque modicis esse contentos, et necessariis sæpe carere, defectumque æquanimiter tollerare: neque eorum divites possunt omnia pro votis habere. Quare nec superflua in monasteria querant, nec de obsequio sibi impenso murmurent, aut impatienter servientes sibi contristent.

De receptione infirmorum.

§. 144. 4. In conventibus autem ubi frater aliquis undecumque sit, cæ-

perit infirmari, ibi omnino curetur, donec satis convalescat, nisi aliter per patrem generalem, vel provincialem ex rationabili causa fuerit ordinatum, sub pœna gravis culpæ per tres dies, et suspensionis ab officio per duos menses. Si vero infirmi ob paupertatem proprii monasterii, vel aliam justam causam in aliud a superiore mittantur, benigne a prælatis recipiantur, et cum charitatis studio eis de omnibus provideatur, ac cæteris conventualibus illius domus sub pœna infligenda suspensionis ab officio per duos menses. Si vero ex frequenti hospitem ægrotantium cura conventus nimis gravetur provincialis arbitrio a prædicto onere subsidio aliquo ab aliis conventibus sibi reddendo sublevetur.

§. 145. 5. Prohibemus, ne religiosi nostri in sæcularium domibus etiam parentum curentur; interveniente vero gravi necessitate, atque perurgenti, cui in religione subveniri non potest, hoc fieri licebit de licentia patris generalis. Neque etiam infirmi ad balnea pergant absque eadem licentia, sub pœna privationis vocis, et loci.

De cura in domibus non permittenda.

§. 146. 6. Caveant religiosi ne lævium indispositionum, sive ægri tudinum cura nimium solliciti sint, ne his affecti a choro, aliisque observantiis, et arctioris vitæ exercitio deterreantur, neve occasionem sumant, lineis uti indumentis, carnibus vesci, corporique sæpe, animæ sub specie necessitatis insidiant, nimium indulgere. Nam et si aliquando lævibus infirmitatibus aliqua opportuna medica remedia sint adhibenda, non tamen debent omnes, neque possunt, salva nostri instituti integritate, curari: cum fere impossibile sit inter nos, aliquem in tantæ vitæ asperitate, et nuditate aliquo corporis incommodo, aut afflictione sæpe non laborare. Quare hortamur omnes in Domino, ut viriliter suæ professionis propositum adimplere contendant. Insuper præcipimus prioribus ne aliena indumenta ad corporis neque lectuli usum cuiquam, nisi febrî, aut alia gravi indispositione laboranti, vel jam ex infirmitate convalescenti eorum arbitrio concedant. His vero qui habitualibus, lævibus tamen, indispositionibus afficiuntur, lineis rebus uti, aut carnibus vesci tantum de provincialis licentia permittatur; quam ipse mature inspecta necessitate in scriptis, et cum temporis limitatione concedat. Majori vero cura prælatis incumbendum est, ut si qui longo tempore assidua corporis in-

De contempta lævium indispositionum.

dispositione laborant; non in ægritudine per totam vitam se confirmatos facile credant; et a regulari observantia liberos existiment, sed sæpe eos moneant, et si opus fuerit, christiana charitate non prætermissa inducant, aut compellant, ut per aliquod tempus jugum regularis observantiae iterum, atque iterum ferre attentent: cum experientia compertum sit, plures de sua salute fere desperatos, simili remedio vires non solum corporis, sed etiam spiritus recuperasse.

## CAPUT DECIMUMSEPTIMUM

### *De fratribus defunctis, et eorum suffragiis*

*De fratribus  
defunctis.*

§. 147. 1. Quotiescumque ex hac vita aliquis fratrum migraverit solemniter, et devote sepelliatur, et prior, vel præsidens illius conventus statim facere certiore patrem generalem, et provincialem, et priores illius provinciae, teneatur, nuntians eis domum in qua obiit, nomen, officiumque, diem obitus, patriam, et ætatem defuncti, et tempus, ac locum suæ professionis. Quod si fuerit monialis, provincialis eandem curam nuntiandi patri generali habeat. Paterque generalis nulla interposita mora, expressis omnibus dictis circumstantiis, et conditionibus ejus mortem denuntiet omnibus provinciis, ut quam primum possibile sit, suffragia pro eis ab omnibus offerantur.

*De suffragiis  
defunctorum.*

§. 148. 2. Statuimus, ut pro quolibet religioso professo in conventu in quo decesserit dicatur officium integrum defunctorum, et fiat officium sepulturæ, ut in nostro manuali habetur, et per novem primos dies ultra missam, et responsorium officii sepulturæ, et diei obitus, aliæ novem conventuales missæ pro eo cantentur cum novem aliis responsoriis, quæ ubi commode fieri possit supra sepulturam dicantur, supra quam per spatium trium dierum sit posita crux, et pannus nigri coloris supra tumulum, et in eo nostræ religionis habitus, et quilibet sacerdos illius domus, in qua decessit, aut cujus sit conventualis pro eo dicat tres missas privatas. Pro religiosis hospitibus decedentibus in conventu fient in eo omnia suffragia, sicut pro suo conventuali, sed conventus cujus est filius, omnes missas ab alio conventu pro defuncto celebratas penitus satisfaciet.

*Idem ut supra.*

§. 149. 3. In quolibet etiam conventu illius provinciae integrum defun-

ctorum officium in communi recitetur, et una missa conventualis pro eo cantetur, et a quocumque sacerdote una privata dicatur. Idem fiet in conventibus novæ foundationis. Fratres vero laici, et donati teneantur tres partes integri rosarii pro eis offerre. In aliis præterea ordinis provinciis in quolibet conventu una missa conventualis cum vespertis, et uno nocturno defunctorum persolvatur. Pro monialibus quilibet conventus ex toto ordine ad unam missam privatam cum uno nocturno defunctorum teneatur, et pariter quilibet monialium conventus pro fratribus decedentibus cujuscumque provinciae teneatur ad unam missam privatam, et insuper unum nocturnum defunctorum in communi dicere. Si religiosus missus a p. generali in eremum provinciae extraneæ, tamquam illius conventualis mori contingat in eremo, æstimandus est quoad suffragia ut filius illius provinciae, et eremi in qua vitam finivit. Similiter religiosi, qui in hospitibus monialium degunt, si ibi moriantur spectant ad domum, cujus conventualitatem retinent, ut in ea eadem pro eis suffragia, quæ aliis ipsius conventualibus debentur. Sciantque omnes, quod conventus tenentur ex justitia ad solvenda suffragia pro nostris fratribus defunctis in constitutionibus stabilita.

§. 150. 4. Item statuimus (quod præter suffragia numero secundo assignata) pro p. generali, pro definitivis generalibus, pro provincialibus, ac procuratoribus generalibus utriusque curiæ, quilibet sacerdos totius congregationis unam missam privatam, et quilibet conventus tam fratrum, quam monialium unam missam conventualem dicant; et insuper integrum defunctorum officium recitetur; pro eo vero, qui functus fuerit officio generalis, provincialis, protectoris, aut prioris præter communia cum aliis suffragia, una missa conventualis addatur: pro p. generali in toto ordine pro provinciali, et deficiente in ea provincia, ubi provincialis, aut protector extitit, et pro priore in conventu ubi tale officium exercuit. Ita videlicet, ut toties missa conventualis pro eis cum prædicta portione superaddatur, quoties in toto ordine, provincia, vel domo prælati, vel protectoris munere sancti fuerint. Circa suffragia, quæ in aliquibus casibus applicari debent pro religiosis provinciae sancti Alberti, et in illa pro religiosis Hispanis: vide cap. 16. tertiæ partis. Nunquam tamen pro religiosis

*Sequitur ut  
supra.*

nostris funus cum musica, et sermone celebretur absque licentia patris generalis, vel definitorii generalis.

Idem ut supra

§. 151. 5. Pro fratribus donatis decedentibus, si solemniter fuerint professi, idem sit iudicium, ac de aliis religiosis, si vero solum simplicibus votis adstringantur, tunc in suo conventu fiat integrum defunctorum officium, et missa sollemnis, et quilibet sacerdos dicat unam missam, et in quolibet conventu propriæ provinciæ una missa conventualis, et duæ privatæ eis applicentur: fratres autem non sacerdotes pro eis unam partem integri rosarii dicant. Pro novitiis, et his qui ex privilegio in articulo mortis professionem emittunt tantum in conventu, in quo decesserunt, officium defunctorum integrum cum missa conventuali dicatur, et omnes sacerdotes ipsius domus unam missam privatam pro eis offerant; laici vero, et donati integrum rosarium. In omnibus conventibus fratres a sæcularibus semoti, sive in cappella majori, capitulo, claustrum, vel alio decenti loco, sepellantur, monumentaque fratrum a monumentis sæcularium distinguantur. Pro cujuslibet religiosi patre, aut matre defunctis una conventualis missa applicabitur in conventu, ubi filius est conventualis, et si plures fuerint filii totidem addentur missæ.

De exequiis faciendis in obitu papæ.

§. 152. 6. Item statuimus, quod audita morte sanctissimi Domini Nostri papæ fiant in singulis conventibus exequiæ sollemnes, idemque fiat pro eminentissimo ordinis protectore, et pro rege, et regina.

De tabulis defunctorum apponendis in choro, et sacristiâ.

§. 153. 7. Ordinamus, ut in quolibet conventu in choro, sive sacristia tabula apponatur in qua religiosi omnes inter unum, et aliud generale capitulum defuncti scribantur, et assignetur dies, quo suffragia consueta eis fuerint applicata, et provinciales tempore visitationis sedule inquirant, an defunctorum integre officia fuerint persoluta, prædictamque tabulam teneantur visitare.

De missa pro benefactoribus

§. 154. 8. Singulis secundis feriis missa privata pro omnibus defunctis ordinis, nostrisque benefactoribus celebretur, atque omnino, et absque ullo stipendio pro eis applicetur: qua finita fiat processio defunctorum, ut in manuali continetur, et ubi processio commode fieri non potest, responsoria in choro canantur: dicta tamen missa nunquam omittatur: item ter in anno fiat commemoratio cum vigiliis novem le-

ctionum, et missa sollemnis pro fratribus defunctis nostri ordinis, et ter pro parentibus, consanguineis, et amicis fratrum, et pro omnibus qui in cæmeteriis nostri ordinis sepulti sunt: et ter pro patronis, familiaribus, benefactoribus, et pro illis, qui literas habuerunt nostræ confraternitatis. Primus ternarius celebretur inter octavam Epiphaniæ, et Purificationis beatæ Mariæ; secundus inter octavam Paschæ, et Ascensionis Domini; tertius inter festum sancti Michaelis, et festum omnium sanctorum. Quæ officia diligenter prælati persolvi curent sub pœna suspensionis ab officio per unum mensem.

§. 155. 9. Nullatenus in monasteriis nostri ordinis, sæcularium confraternitates admittantur; maxime illæ, quæ strepitum, vel silentii, et quietis nostræ perturbationem aliquam præferant, aut quæ ad publicas processiones ab ecclesiis nostris prodeant, vel quæ congregationes aliquas sive capitula habeant in conventibus nostris, in quibus ordinis prælati, aut alii religiosi præsideant, vel assistant, et denique quæcumque aliæ, quæ nobis distractionem, vel quid simile indecens sive statui nostro minus conveniens pariant: vel alias celebrent sollemnitates festivas, quæ magis vanitati, quam veræ, et sinceræ devotioni deserviunt. Si vero honorabilium personarum confraternitas aliqua a prædictis omnibus molestiis, conditionibusque sit libera, tunc animarum saluti, et ædificationi consulentes, de consensu definitorii (definitoriis) generalis admitti poterit. Nolumus tamen hoc statuto propriam ordinis confraternitatem, scilicet beatæ Mariæ virginis de monte Carmelo excludere, etiam sine definitorii licentia, dummodo serventur ea, quæ modo retulimus.

De exclusione sæcularium confraternitatum ab ecclesiis ordinis.

## CAPUT DECIMUM OCTAVUM

### *De paternali cura, et spirituali regimine prælatorum*

§. 156. 1. Cum prælati non percussores, et mercenarii, sed pastores, patres, et matres esse debeant subditorum, summa, ac maxima eorum cura esse oportet, ut oves suas non solum corporaliter, sed etiam spiritualiter pascant: hoc est ut ignaros instruant, erigant lapsos, vulneratos curent, et errantes ad viam revocent veritatis, et non solum generaliter omnes, verum et singulos familiariter tractent,

De paternali cura, et spirituali regimine prælatorum.

et specialiter doceant, quod ut commodius exequi valeant, omnium religiosorum mores, conscientias, et vires cognoscere debent, cum hoc vere sit, vultum sui pecoris agnoscere. Hanc igitur curam (tam circa res temporales, quæ ad corporalem subditorum sustentationem spectant, quam circa res spirituales, eorum spirituali profectui studentes, subditorum consensu pertractando) paternale regimen vocamus, quod a prælatis omnibus summo studio præcipimus observari.

Idem ut supra

§. 157. 2. Oportet igitur ut hoc paternum regimen ab iis, qui in superiori loco præsentent perfectius exerceatur. Quare p. generalis, et definitores; quamvis non possint munus hoc ita proxime, sicut alii prælati præstare, debent tamen convenientiori modo quo possint, ovium spirituali profectui operam dare; subditos suos epistolis toti ordini missis ad propriæ professionis observantiam commoneare, aut, si opus sit, abusus, et relaxationes pullulantes intra terminos suæ respective facultatis evellere, et earum auctores deterrere.

Idem ut supra

§. 158. 3. Provinciales quasi prælati propinquiores subditorum animas veluti contractare debent, maxime in suis visitationibus, exteriori correctione non contenti, sed ad interiora, unde præcipue salus pendet ingressi. Quare uniuscujusque viam, spiritum, et profectum discernere curent, ut sic aptius unumquemque secundum donum, et gratiam quam accepit, et secundum ejus vires, et necessitatem dirigant. Potissimum vero tam in fratrum, quam in monialium visitatione uniuscujusque spiritum, orationem, virtutem, exercitia, et peculiariter propriæ mortificationis, quæ fundamentum est hujus spiritualis ædificii, nec non fructum ex frequenti communiione ad promptum examinent. Hortamurque eos, ut in suas provincias epistolas aliquando scribere curent, sicut prædictum est de definitorio generali.

De onere priorum super forma regiminis.

§. 159. 4. Hoc tamen regiminis onus prioribus tamquam immediatis patribus proxime incumbit: ipsi enim sunt, a quibus principaliter hujus regiminis forma administranda est, subditorumque salus, et profectus pendet ab ipsis de eorum salute reddenda est ratio, et subditorum sanguis, si negligenter se gesserint, exquiretur; et denique cum ipsis terribile iudicium in die Domini fiet. Igitur ut huic oneri satisfaciant primum spirituales subditorum vitam suo exemplo sustentare debent, deinde do-

ctrina perficere. Hæc autem non solum in commune subditis proponenda est, sed in particulari singulis applicanda: quod tunc recte fiet, quando uniuscujusque res omnes spirituales, ad eorum directionem spectantes tractaverint. Quare prælatis omnibus danda est opera ut semel ad minus in unoquoque mense separatim cum singulis confabulentur eorumque necessitates non solum spirituales, sed etiam temporales inquirent.

§. 160. 5. Ad majorem vero conservationem hujus reciproci amoris, et paternæ conversationis inter prælatos, et subditos: præcipimus prælatis, ut saltem una vice pro singulis mensibus suorum subditorum (ipsis ultro, et sponte petentibus) confessiones audiant, eosque sæpius ad communicationem spiritualem afficiant, et adhortentur, moneantque non semel quantum eorum profectui intersit suis prælatis Christi vicem gerentibus conscientias detegere, animæ sinus aperire, et interiora omnia nudare, cum impossibile sit secundum probatissimam, et verissimam patrum sententiam, quemquam eorum, qui sub obedientia vivunt absque spiritualis magistri ductu, ad perfectionis metam pervenire.

De amore inter prælatos, et subditos.

§. 161. 6. Et quia maxime interest, ut qui spiritualem vitam profiterentur de rebus spiritualibus tractent: ideo decernimus, ut singulis sextis feriis, vel sequenti, vel antecedenti die, tempore orationis vespertinæ in choro, aut alio ad id competenti loco ad arbitrium prælati omnibus religiosi simul congregatis aliqua spiritualis collatio habeatur per dimidiam horam; ita ut ea finita communitas in oratione usque ad complendam horam persistat. In dicta collatione prælatus, qui nunquam ab hoc actu abesse debet, vel eo præcisè impedito præses rem aliquam, omnes suo ordine circa quam propriam sententiam dicant, spiritualem proponat. Prælatus vero, quæ utiliora sunt, et quæ ad rem magis attinent, non tam subtiliter concionando, quam paternaliter conferendo, et docendo dijudicet. Collationes hæc non remisse, aut perfunctorie, sed acri, ferventique studio habeantur, et ad hoc juxabit varietas, ita ut nunc de oratione mentali, et de mediis eam consequendi, et conservandi, vel de mortificatione, et moderatione passionum, de virtutum actibus exercendis agatur: nunc de sacrificio missæ, de præparatione ad illam, de spiritu in cæremoniis, et aliis ritibus abscondito, et latente; de charitate, de hu-

De collationibus spiritualibus habendis singulis sextis feriis.

mitate, et de aliis omnibus tractetur. Ad hoc etiam valebit sanctorum, vel de quatuor novissimis exempla referre: curet vero præses ne quis prolixiori utatur oratione. Et ut omnes convenientibus loquantur, res agenda ab una in alteram collationem proponatur. Et ad hanc spirituales collationem cum aliis religiosis, seu sacerdotibus convenient omnes tam novitii, quam professi.

## SECUNDA PARS CONSTITUTIONUM

### *De peculiaribus institutis monasteriorum*

#### CAPUT PRIMUM

*De fundatione provinciarum, et monasteriorum, et de diversa eorum institutione, et ædificiorum forma.*

De nominibus  
provinciarum.

§. 162. 1. Declaramus, quod in congregatione nostra Hispana post ejus erectionem, Deo favente, novem provinciæ fundatæ sunt, et modo extant: prima sub nomine sancti patris Nostri Eliæ: secunda sub nomine Spiritus Sancti: tertia sub titulo sancti Angeli: quarta sancti patris nostri Joseph: quinta sancti Alberti apud Indos: sexta sanctæ matris nostræ Theresiæ: septima sancti patris nostri Joannis a Cruce: octava sancti Joachim, nona sanctæ Annæ.

De instituti  
ratione, et fine

§. 163. 2. Quamvis instituti nostri ratio, et finis omnibus communis esse debeat, pro diversitate tamen mediorum, diversa sunt inter nos monasteriorum instituta, varixque functiones: omnes tamen uno spiritu, et professione veluti animantur, sicut et corporis varia membra, una anima, et vita informantur.

De divisione  
monasterio-  
rum.

§. 164. 3. Quatuor igitur sunt apud nos monasteriorum genera. Primum, in quo recipiuntur, et instruuntur novitii, vel noviter professi. Secundum in quo recepti, et in virtutibus radicati, in sacrarum literarum doctrina et scientia erudiuntur. Hujusmodi sunt collegia in quibus potissimum de literarum exercitiis agitur. In tertio vero de spirituali monachorum profectu, et animarum salute est habenda ratio. Quartum genus est eremitarum, nempe eorum, qui ad tempus in eremum ad imitationem sanctorum patrum nostrorum Eliæ, et Elisei secedunt, ut spi-

ritualibus viribus resumptis ad regularem disciplinam colendam, proximorumque salutem procurandam ferventius revertantur.

§. 165. 4. Ordinamus, ut fundationes domorum deinceps non admittantur, nisi in locis ubi nostra professione, clausuraque servata congruam habeant sustentationem. (Non enim oportet ibi esse religiosos, ubi religiose vivere non possunt.) Nec deinceps religiosi in monasteriis noviter receptis commorentur, donec in eis sit competens clausura, et habitatio pro quindecim saltem religiosis, præter fratres donatos exceptis duobus, aut tribus fratribus, quibus ibidem pro directione ædificii liceat assistere, neque etiam eo perfecto alii ingrediantur donec in aliis provinciæ conventibus numerus religiosorum secundum nostras constitutiones requisitus compleatur. Et idem quantum ad competentem habitationem, et clausuram intelligi volumus de fundationibus monialium ante eorum ingressum.